
V
ýroční zpráva za rok 2022



3

Ú
vod

Na začátku roku 2022 jsme hýřili optimismem.

 Do jisté míry oprávněným optimismem – pandemie skončila, 

muzeum se opět otevřelo dokořán. Návštěvníci se vrátili a dostali 

jsme se zpět na předcovidová čísla. Přes 20 tisíc lidí si během roku 

vybralo z rozmanité nabídky a zaplatilo za některou z našich akcí, 

výstav nebo vzdělávacích aktivit.

 Do značné míry předčasným optimismem – v únoru začala 

ruská agrese na Ukrajině. Do Česka začali proudit lidé vyhnaní 

válkou z domova.

 Pro mě byl emočně velmi intenzivní moment, když jsem jako 

účastník březnového WEEC 2022 (World Environmental Education 

Congress) shlížel z patra Kongresového centra do přízemí, kde se 

registrovaly vyčerpané ukrajinské ženy s dětmi. Zažívat pohodlí 

byť tak důležitého kongresu, kde se probírala východiska z klima-

tické krize v souvislosti se vzděláváním, mi přišlo nepatřičné.

 Muzeum alespoň trochu pomohlo ukrajinským školákům. Od 

začátku jsme se intenzivně zapojili do vzdělávání ukrajinských 

dětí v rámci jedné z adaptačních skupin v Říčanech.

A co mi, mimo jiné, udělalo radost? V tomto roce se značně rozrostl 

obsah elektronické Regionální učebnice, která je součástí webu 

muzea. Učitelé mají plně k dispozici materiály pro výuku, které 

jsou cílené na Říčansko, ale je možné je ve výuce využít kdekoli 

v republice. 

 Potěšili jsme i říčanskou veřejnost, a to vydáním knihy 

Říčanský uličník. Uličník svižně provází historií i současností 

města a okolní přírody.

 Náš tým v roce 2022 inicioval mnoho dalších počinů, prolis-

tujte následující strany.

Dne 27. února 2023 

jakub halaš, ředitel

Muzeum Říčany    
Výroční zpráva 2022

Napsal
Kolektiv autorů Muzea Říčany
Fotografie
Josef Arnošt, Rudolf Flachs, Zuzana Havlínová,  
archiv Muzea Říčany
Grafika
Eva Sosnovcová
Tisk
MV Print
Masarykovo nám. 12
251 01 Říčany
Vydalo
Muzeum Říčany, příspěvková organizace
Rýdlova 271/14
251 01 Říčany



4 5

Základní údaje
Název: Muzeum Říčany, příspěvková organizace
Adresa: Rýdlova 271/14, 251 01 Říčany
Právní forma: příspěvková organizace
Zřizovatel: město Říčany
IČ: 43752110
Číslo účtu: 15429504/0600
Číslo účtu: 233206069/0600 pro platby za  tábory a akce
ID datové schránky: ky5k6ey

Ředitel: Mgr. Jakub Halaš
Zástupkyně ředitele: MgA. Adéla Venerová

Telefon: 323 603 161
Webové stránky: www.muzeumricany.cz

Muzeum Říčany je členem Asociace muzeí a  galerií České 
republiky a členskou organizací celostátní Sítě středisek 
ekologické výchovy Pavučina.

Muzeum Říčany je certifikovaným poskytovatelem  
environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty.

O
bs

ah

 3  Úvod
 5  Základní údaje o organizaci
 6  Seznamte se s Muzeem Říčany
11 Návštěvnost
12 Výstavy
13 Realizované služby pro veřejnost
14 Akce pro veřejnost
18 Stálá nabídka pro veřejnost
20 Muzeum na webu, sítích a v médiích
22 Učíme pro reálný život
26 Odborné vzdělávání
27 Výukové programy pro školy
28 Publikujeme
31 Tým Muzea Říčany
34 Financování

5 6

12 18

22

28 38



6 7

Muzeum Říčany není obyčejné muzeum. Navazujeme 
na více než stoletou historii novým, hravým a zážit-
kovým způsobem. Vzděláváme širokou veřejnost, děti 
a  pedagogy i mimo zdi muzea a nebojíme se nových vzdě-
lávacích forem. 

V muzeu realizujeme řadu projektů, na které 

získáváme finance z grantů a dotací. Můžeme 

tak lépe uspokojovat potřeby našich návštěv-

níků a tím naplňovat naše základní poslání.

Většinu financí získaných z grantů vynakládá-

me na mzdové prostředky a podporu školám 

a školkám nejen na Říčansku.

Díky tomu se můžeme věnovat jak správě sbírek 

a výstavní činnosti, tak zkvalitňování výuko-

vých programů, metodické podpoře pedagogů 

nebo přípravě a realizaci většího množství akcí 

pro rodiny s dětmi i širokou veřejnost.

Zároveň díky projektům můžeme řadu aktivit 

nabízet za dotované ceny, které zdaleka nepo-

krývají náklady na jejich přípravu a realizaci 

a jsou tak dostupné všem.

„Moc se mi líbí všechno, co podnikáte, 
je prima bydlet blízko Říčan.“      

učitelka ze ZŠ Strančice

aktuální otevírací doba výstavních prostor
je uvedena na webu.
Vstup pro školy a skupiny v dopoledních hodinách. 

Rezervace programů pro školy nutná. 

expozice v zahradě je zpřístupněna zdarma  v ote-

vírací době.

geopark je otevřen během akcí.

1. muzeum říčany a  zahrada
Rýdlova 271/14
Hlavní budova — to je bzukot: vyzkoušejte výstavy 

pro malé i velké, zážitkovou výuku pro MŠ i ZŠ, 

odpolední kroužky, večerní akce pro dospělé, 

podporu badatelů, workshopy pro pedagogy.

Zahrada — čas na pauzu: vyšplhejte do hnízda, 

zjistěte, jak je to s vodou, nebo si na pokladně 

půjčte deku a dejte si svačinu v trávě. Někdy nás 

tu najdete pracovat — s hráběmi i s notebookem.

2. dvorek naproti
Ke zvířatům! Vezměte žáky na výukový program 

pro MŠ i ZŠ, přijďte na akci pro rodiče s dětmi, 

zapojte se s Ekocentrem Říčany do komunitního 

chovu domácích zvířat nebo do odběru biopro-

duktů od malých farmářů.

3. říčanská hájovna
Říčany 375
Zážitky v lese a pronájem. Pojďte se s námi učit 

venku, ať jste školáci, nebo učitelé. Sledujte také 

aktuální nabídku akcí pro veřejnost. Na louce 

u hájovny potkáte v týdnu děti z Lesního klubu 

Pramínek Ekocentra Říčany. Hájovnu si můžete 

pro vzdělávací aktivity pronajmout.

4. výuková místnost
Sportovní hala, Škroupova 2026/2
Někdy se prostě do hlavní budovy všichni nevejde-
me. V takovém případě se s vámi na výukovém 

programu pro školy nebo při večerní tvořivé 

dílně potkáme ve „výukovce“.

Se
zn

am
te

 s
e 

s 
m

uz
ee

m
1 2

3



8 9

5. geopark říčany
Vstup přes 1. ZŠ Říčany, Masarykovo náměstí 71
sezóna: duben–říjen
Unikátní místo pro relax a poznávání přírody. Rýžuj 

granáty, objevuj zkameněliny, vylešti si kámen, 

proplaz se jeskyní, vyfoť se s pravěkým nosorož-

cem, zkoumej, jak funguje neživá i živá příroda. 

Během akcí pro veřejnost nebo programů pro 

školy se rozhodně nudit nebudete. V geoparku 

také inspirujeme pedagogy, jak o neživé přírodě 

učit zábavně.

„Minulý týden jsem se svými žáky 
byla u vás v říčanském geoparku na 
geologické expedici s paní doktorkou 
Švandovou. Chci vám poděkovat za 

krásně připravený program Pestrý svět 
minerálů a hornin. Naši žáci si to moc 
užili a hodně věcí se naučili. I pro mě 

jako učitelku byl tento workshop moc 
inspirativní a poučný. Budeme se těšit na 

další programy!“

V. Petrovič, ZŠ Magic Hill 

6. depozitář muzea říčany
Tajemné místo plné pokladů a historie. V de-

pozitáři uchováváme sbírkové předměty, které 

nám vyprávějí příběhy dávné i nedávné minulos-

ti. Jsou velice křehké, proto si na ně nemůžete 

sáhnout, ale nebojte, opatrujeme je s velikou péčí 

a můžete se s nimi potkat na našich výstavách 

nebo při školních programech.

Přes 20 000 předmětů, listin a vzácných knih je 

tu uloženo za ideálních podmínek. Vše je kom-

pletně popsáno, odborně digitálně zaevidováno 

a zapsáno také v Celostátní evidenci sbírek.

Díky podpoře Ministerstva kultury je depozitář 

každoročně dovybaven nejnutnějším materiá-

lem pro dlouhodobé stabilní uchovávání sbírek.

Virtuální expozice
V roce 2022 jsme zřídili virtuální expozici vy-
braných sbírkových předmětů na portále 
eSbírky. Zapojení do projektu eSbírky bylo 

finančně podpořeno Ministerstvem kultury.

Knižní fondy muzea
Knihovní katalog Clavius, umístěný na webových 

stránkách muzea, umožňuje snadné vyhledává-

ní. Knihy půjčujeme prezenčně. Fondy obsahují 

jak starší historické a přírodovědné publikace, 

tak tituly současné, zaměřené na přírodovědné 

a řemeslné obory.

5 5

G
eo

pa
rk

 Ř
íč

an
y

 geopark říčany 

Geopark Říčany provozuje Muzeum Říčany, 

příspěvková organizace

Geopark byl vybudován ve spolupráci  

s  1.  ZŠ Říčany a městem Říčany.

 

 Kontakty 

geopark říčany

1. ZŠ Říčany, Masarykovo náměstí 71,  

251 01 Říčany

Telefon: +420 323 603 161

e-mail: jana.svandova@muzeum.ricany.cz

 Vstupné akce 

Základní (dospělí) 120 Kč

Zlevněné  
80 Kč 

(děti, studenti a důchodci)

Rodinné vstupné 300 Kč

(2 dospělí + až 3 děti)

Volné 
0 Kč 

(senioři 70+ , děti do 3 let )

 Otevírací doba 

jaro—podzim
vybrané dny

Sklouzněte pohledem níže, vezměte  

mobil a  zjistěte aktuální:

  termíny akcí a letních táborů

  možnosti rezervace 

narozeninové oslavy 

  nabídku zážitkových výukových 

programů pro  školy

  termíny workshopů pro 

pedagogy

  nabídku dárků a pomůcek pro 

nadšené paleontology a geology  

Výletní balíček jen 

za  50 Kč k procházce 

kolem Říčan online 

ke  stažení na e-shopu 

muzea.

A
st

ro
st

ez
ka

 Ř
íč

an
y

„Proleťte se“ naší 

zmenšenou Sluneční 

soustavou. Pěšky 

nebo na kole. 

Vyrazit můžete  

po celý rok.

Vzhůru do vesmíru!  

V Říčanech se určitě nudit 

nebudete.

Plánujete celodenní výlet?  

Navštivte také výstavu  

a muzejní zahradu! 

Rýdlova 271/14,  

každý den od 14 do 18h

Zahrada 
s  miniaturami 

přírodních 

zajímavostí ČR

Malé muzeum pro velké dětské radosti

Leták_Geopark_A3.indd   1
Leták_Geopark_A3.indd   1

10.03.2023   11:29:0910.03.2023   11:29:09



10 1111

N
ávštěvnost

20 136 

Celkový počet evidovaných 
návštěvníků Muzea Říčany  
za rok 2022: 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2009 2010   2011    2012   2013  2014 2015   2016   2017   2018  2019    2020   2021   2022
covid-19 covid-19

927

2 826

4 892

6 847
8 244

11 572
12 723

16 537
15 411 15 898

20 536

7 769

11 820

20 136



12 13

V
ýs

ta
vy

 v
 r

oc
e 

20
22

2 
výstavy

58 
akcí pro veřejnost

208 
výukových programů 

pro školy

14 
vzdělávacích programů 

pro pedagogy

6 
vzdělávacích programů 

pro různé dospělé 
účastníky

3 
kroužky pro děti

4 
týdenní příměstské tábory

38 
jednodenních 
příměstských 

táborů

Výstavy a doprovodné programy k výstavám 

připravujeme tak, aby se návštěvníci mohli 

sami zapojit, prožít a vyzkoušet si nejrůznější 

situace.

příběh říčanského hradu
21/11 2021 — 17/7 2022

„Měl jsem obavy, jestli to bude kluka 
bavit, a nakonec jsem ho odtud 

nemohl dostat.“
recenze z Googlu

„Děti si nadšeně vyzkoušely práci 
archeologa, zacházení s pečetidlem, 
hudební nástroje i psaní rydlem na 

voskové tabulky.“

„Úžasná byla také projekce 3D 
rekonstrukce hradu a jeho okolí.“

(Na YouTube má video „Říčanský hrad 
ve  středověku“ přes 62 000 zhlédnutí.)

svět kostiček
1/8 — 30/10 2022

„V rámci doprovodného programu 
děti řešily úlohy z geometrie, počítaly 
slovní úlohy – a vlastně ani nevnímaly, 
kdy ‚pracují ’ a kdy ‚si hrají ’. Využiji toho 
a zkusím občas zařadit lego do našich 

hodin matematiky.“

Hodnocení pedagogů z výukového programu

vánoční tvořivá výstava
16/11 — 31/12 2022

Výstavu jsme měli možnost prezentovat v pořadu 
ČT1 Sama doma.

„Moc hezké prostředí. Bylo fajn 
v předvánočním čase nasát tu 

atmosféru a tvořit.“
 návštěvnice výstavy

„Pro děti byly úžasné také vystavené 
věci z depozitáře jako sáňky, brusle, 

zvon nebo oplatečnice.“
učitelka druhé třídy ZŠ

13

Realizované služby pro veřejnost
3 

výstavy
 

695 
výukových programů 

pro školy

90
akcí pro veřejnost

60
workshopů pro 

pedagogy a lektory

3
celoroční kroužky pro 

děti

4
týdenní příměstské 

tábory

35
jednodenních 

příměstských táborů

43
badatelů využilo 

služeb našich historiků 
nebo možnosti studia 
sbírkových materiálů



14 15

historické
• Přednáška Páni z Říčan
• Rodinné středověké odpoledne (opakovaně)
•  Komentovaná prohlídka – Příběh říčanského 

hradu (opakovaně)
• Přednáška Jan Žižka a Říčany
•  Přednáška 100 let od úmrtí posledního českého 

krále
•  Přednáška Historické kořeny rusko-ukrajinského 

konfliktu
• Podzimní procházka nejen do minulosti Říčan
• Podzimním lesem za uličníky 

přírodovědné (živá příroda)
•  Den Země – Lesem za zvířaty
• Přírodovědná vycházka Vojkovská louka
• Za mláďaty na Dvorek
• Kozí odpoledne – výroba másla a sýra
• Ovečky na Dvorku
• Podzimním lesem za uličníky (Uličník) 

akce s neevidovanými návštěvníky, kde se 
muzeum říčany zapojilo do programu:
• Májové slavnosti 
• Busking Art & Food Fest 
• Dětský den – Ladovské hrátky 
•  Ptejte se, jsme tady – mezigenerační diskusní 

kavárna 
• Městské slavnosti 
•  80. výročí transportů a kladení kamenů 

zmizelých 
• Pochod 50. rovnoběžka 
• Adventní neděle 

přírodovědné (neživá příroda)
• Řezání a broušení kamenů (opakovaně)
• Geoodpoledne (opakovaně)
• Horniny a minerály pro každého
• Poznáváme a zkoumáme kameny ve svém okolí
• Geologické pokusy do školy i domů
• Za trilobity a dinosaury
• O sopkách, zemětřeseních a tsunami
• Meteority, co se z nich dozvídáme a jak je najít?

tvořivé
• Kurzy šití
• Zdobení kraslic
• Pleteme pomlázky a dekorace
• Workshop Výroba sýrů
• Tvoříme a hrajeme si u vody
• Tvořivé odpoledne – hrátky s barvami
• Plstíme skřítky a zvířata
• Adventní věnce z přírodních materiálů
• Tvořivé odpoledne – pečené obrázky
• Adventní víkend pro teenagery

Akce pořádáme s finanční podporou  
Středočeského kraje  

a města Říčany.  
Děkujeme.

„Rádi bychom poděkovali za skvělé 
zážitky při zdolávání stezky Lesem 
za zvířaty. Ač nám počasí nepřálo, 

moc jsme si to užili. S naší 4leťačkou 
a 1,5leťačkou jsme zvládli dojít od 

Jurečku k Olivovně. Příští rok, bude-li 
počasí přívětivější, chceme naplnit 
letošní původní plán – vlakem do 

Světic a od hájovny až k Jurečku po 
svých. Všechno jste měli parádně 

vymyšlené. Náplň jednotlivých 
stanovišť naši malou (a samozřejmě 

i  nás) moc bavila. Největší úspěch měli 
netopýři.“

R. Štičková

A
kc

e 
pr

o 
ve

ře
jn

os
t



16 17

3 4

6

1 2

1) Přírodovědný kroužek
2) Tandemová výuka — tvořivá hra v zahradě
3) Kameny zmizelých — akce ve spolupráci s městem 

Říčany
4) Cyklus výtvarných lekcí pro veřejnost
5) Řemeslný kroužek
6) Letní škola pro studenty PřF UK a pedagogy 

v  Geoparku Říčany
7) Říčanský uličník — vycházka do přírody a historie 

města

5 7



18 19

za pokladem do středověkých říčan 
— geolokační hra s mobilem 
Vydej se s dvanáctiletým Petrem do středo-

věkých Říčan a hledej tam poklad! Během 

výpravy si vyzkoušíš, jaký by asi byl tvůj život 

v době vlády našeho nejslavnějšího panovníka, 

Karla IV. Hra je vhodná pro děti od 8 let a je 

také součástí zážitkových Hands On programů 

o středověku pro školáky. Pro hru je nutné si do 

mobilu nainstalovat aplikaci Geofun ( je volně 

ke stažení v Google Play a App Store). Hra byla 

vytvořena s finanční podporou Evropské unie 

a je k dispozici zdarma.

Start je u říčanského hradu v centru Říčan, 

konec v muzeu.

astrostezka říčany
Cesta, kterou projdete do dvou hodin, je 

skvělým tipem na výlet. Vede po Říčanech 

a okolní přírodou. Potkáte tu jednotlivé planety 

se zajímavostmi a na děti čekají zábavné úkoly.  

Sluneční soustava je zde zmenšena v měřítku 

1:1 000 000 000. Mapu s podrobným popisem 

trasy a pracovní list pro děti si můžete koupit 

online na e-shopu muzea. Vytištěná je k zakou-

pení v muzeu nebo v infocentru.

Připravili jsme novinku — Dobyvatelé.

geoodpoledne v geoparku
Díky podpoře Středočeského kraje jsme v roce 

2022 zatraktivnili pobyt v geoparku během 

otvírací doby pro veřejnost, a to zejména v rámci 

Geoodpolední. Připravili jsme zbrusu nové ma-

teriály především pro dospělé návštěvníky – 

videa, interaktivní mapy a tištěného průvodce 

geoparkem.

St
ál

á 
na

bí
dk

a 
pr

o 
ve

ře
jn

os
t

„S dětmi jsme Astrostezku 
projeli na kolech a bylo to 

moc fajn.“

Jana Kašparová

naučná stezka „říčansko“
Provozujeme naučnou stezku Říčansko.

originální e-shop
Najdete tu vstupenky na akce a workshopy, ale 

také tvořivé balíčky, vystřihovací model říčan-

ského hradu, krmítka či hmyzí domky, pazour-

kové nástroje, sádrové odlitky zkamenělin a pu-

blikace. Samostatná sekce pro učitele obsahuje 

pomůcky do výuky, webináře a workshopy pro 

pedagogy. 

18 19

O říčanských občanech židovského 
původu, kteří byli zavražděni během 
druhé světové války, se dlouhá léta 
mlčelo. Jejich osudy se začaly poodkrý-
vat teprve po roce 1989. K odhalení 
pamětní desky obětem holocaustu 
došlo po dlouhém úsilí iniciátorů na 
jaře 2012.

Na podzim 2017 byly na náměstí 
vsazeny první kameny zmizelých. 
Impuls vzešel od místního občana 
Ondřeje Klípy, který se s tímto návrhem 
přihlásil do participativního rozpočto-
vání. Osudům židovských obyvatel se 
začali věnovat i žáci a  studenti míst-
ních škol. 

Infostánek na Masarykově náměstí ote-
vřený na podzim roku 2020 v původní 
trafice ze začátku 20.  století slouží 
k připomenutí obyvatel, kteří spolu-
vytvářeli říčanské dějiny. Vznikl zde prostor, který upozorňuje 

na téma holocaustu a  vybízí k  zamyš-
lení, jak se můžeme s antisemitismem 
a rasismem vypořádat my dnes.

Říčanští zmizelíPrůvodce nedávnou říčanskou minulostíInfostánek ke kamenům zmizelých 
na Masarykově náměstí v Říčanech

Vytvořil     autorský tým Muzea Říčany 
Fotografie       Rudolf Flachs (č. 1, 2), archiv Muzea Říčany 

(č. 3—10, 13), archiv rodiny Bočkovy (č. 11), Archive of the

Auschwitz-Birkenau State Museum (č. 12) 
Tisk            ON tisk, s.r.o., Praha   Průvodce vznikl v rámci projektu Infostánek k říčanským 

kamenům zmizelých v roce 2020 a byl aktualizován v roce 

2022. Návštěva někdejší trafiky je součástí výukových 

programů pro školy a komentovaných procházek po městě 

s Muzeem Říčany. 
 Infostánek k říčanským kamenům zmizelých 

Projekt realizovalo město Říčany spolu s Muzeem Říčany 

za finanční podpory Nadačního fondu obětem holocaustu 

z prostředků Ministerstva kultury České republiky.  

2.  
První kameny zmizelých v Říčanech položil jejich autor 

Gunter Demnig. Na snímku s tehdejším říčanským  

starostou Vladimírem Kořenem.

Kameny zmizelých
Slovo Stolperstein v němčině znamená kámen, 

o  který lze zakopnout, škobrtnout nebo klopýt-

nout. U nás se těmto kamenům začalo říkat „ka-

meny zmizelých“, protože mají připomínat oběti 

holocaustu. Instalují se před domy, z kterých byli 

obyvatelé deportováni do koncentračních táborů, 

odkud nebylo návratu. Myšlenka se zrodila v hlavě 

německého umělce Guntera Demniga, první ká-

men byl položen v Kolíně nad Rýnem v roce 1992.

   
Nápad se brzy ujal a převzala jej většina evrop-

ských států, ve kterých holocaust probíhal. Ka-

meny můžete objevit ve více než 300 evropských 

městech. Pozadu nezůstala ani Česká republika, 

když se jejich umisťováním začala zabývat v roce 

2008 Česká unie židovské mládeže. Vždyť ze 

120 000 internovaných členů židovské komunity 

se nevrátily dvě třetiny! 

3.  
Židovský hřbitov v Uhříněvsi, 
začátek třicátých let 20. století 

1.  
O vznik pamětní desky obětem holocaustu na budově 

Staré radnice se velkou měrou zasloužil Arnošt Schreiber 

(1929–2019). 

Transporty v roce 1942
Říčanští Židé administrativně spadali do židov-

ské náboženské obce Uhříněves. Do transportů 

odcházeli od začátku roku 1942. Nejprve se ocitli 

v ghettu Terezín, odtud je vlak odvezl do Osvětimi, 

Treblinky, Sobiboru a jiných likvidačních táborů.  

Největší transport Židů z Uhříněvsi a okolí proběhl 

12. září 1942 na svátek Roš ha-šana (pohyblivý ži-

dovský Nový rok), kdy bylo odtud do Terezína pře-

vezeno 212 Židů.
Celkem bylo při transportu Bg dne 12. září 1942 

z  Prahy do Terezína deportováno 1003 osob, 

z  nichž pouhých 118 přežilo válku. Ostatní zahy-

nuli v likvidačních táborech.  

4.  
Pokládání kamenů zmizelých v květnu 2019 se účastnila 

dcera zavražděných manželů 
Elsnerových Jarmila Horalová 

(1916–2020). Elsnerovi odjeli s transportem vypraveným 12. září 1942. 

5.  
Černobílá pohlednice z doby první republiky zachycuje jednu z místních čtvrtí. Její název odráží skutečnost, že sem, do ulic mezi Černokosteleckou  a Olivovnou, jezdily na letní 

byt zámožné židovské  rodiny z Prahy. 

Leták_A3_2022.indd   1
Leták_A3_2022.indd   1

01.09.2022   14:31:48
01.09.2022   14:31:48

Astrostezka Říčanykvíz & puzzle

Každá z odpovědí má vedle sebe číslo příslušného dílku puzzle z dalšího listu. Označte si jej a následně vystřihněte. Pokud jste vybrali správně všechny odpovědi, získáte kompletní obrázek vázající se k naší Astrostezce. Pokud vám dílky nesedí, některá z odpovědí byla špatná. Hodně štěstí!

 1 — slunce Až ke Slunci se hned tak nepodíváme, protože na jeho povrchu je teplota asi 5 500 °C. Horko nám dokáže udělat i na naší planetě, a to je od nás 150 milionů kilometrů daleko. Jaký strom, v jehož stínu se můžete před slunečními paprsky schovat, máte nyní nejblíže?
 a) Smrk — puzzle 1 b) Lípu — puzzle 2 c) Břízu — puzzle 3

 2 — merkur Na Merkuru voda nemá moc šanci, kvůli vysokým teplotám na povrchu planety by se hned vypařila. Jaký zdroj vody máte vy nyní kolem sebe nejblíže?
 a) Pítko — 4
 b) Mlýnský rybník — 5 c) Pumpu — 6

 3 — venuše Nejvyšší hory na Venuši se tyčí do kolika kilometrů nad její povrch? Odpověď získáte spočítáním velkých oken na budově městské knihovny, u které stojíte.
 a) 9 — 7
 b) 11 — 8
 c) 14 — 9

 4 — země Žijeme na Zemi, ke které jste právě dorazili. Po které další planetě chodil člověk?
 a) Po Venuši — 10 b) Po Marsu — 11  c)  Po žádné další planetě  ještě člověk nechodil — 12 

 5 — mars Marsův měsíc Phobos se pomalu přibližuje k povrchu planety a jednou na něj dopadne. Přibližně za kolik milionů let to bude? Odpověď dostanete vynásobením vzdálenosti od tohoto místa do Strašína číslem 10.
 a) 55 milionů let — 13  b) 35 milionů let — 14  c) 30 milionů let — 15 

 6 — ceres První trpasličí planeta, na kterou jste doputovali, Ceres, je součástí pásu asteroidů mezi Marsem a Jupiterem. První sonda, která tímto pásem proletěla, se jmenovala Pioneer. Jaké měla číslo? Správnou odpověď získáte odečtením 5 od čísla popisného restaurace, na jejímž rohu stojíte.
 a) 5 — 16 
 b) 11 — 17 
 c) 10 — 18 

 7 — jupiter Hala, poblíž které se nacházíte, má jméno po jednom tělesu Sluneční soustavy, které jste už navštívili. Které to je?
 a) Ceres — 19 
 b) Merkur — 20  c) Mars — 21 

 8 — saturn Na Saturnově měsíci Titanu přistál lidmi vyrobený modul Huygens. Jak dlouho se mu podařilo na povrchu fungovat? (nápovědou je číslo naučné stezky z druhé strany této nástěnky)

 a) Více než 4 hodiny — 22  b) Více než 24 hodin — 23  c) Více než 9 hodin — 24 

 9 — uran Stojíte u Uranu. Kterou planetu jste dosud neviděli?

 a) Neptun — 25  b) Merkur — 26  c) Jupiter — 27 

 10 — neptun Neptun jsme umístili k této krásné zahradě. Která písmenka složí správně dohromady její název?

 a) japozahranskádn — 28  b) skazahradaajapo — 29  c) ázhraaajaposnkd — 30 

 11 — pluto Toto je konec vaší cesty. Pluto je nejen ná zev trpasličí planety, ale také jméno populárního animovaného psa. Ve kterém objektu muzeum chová domácí zvířata? (nacházíte se přes silnici od něho)
 a) Hlavní budova — 31  b) Dvorek — 32  c) Říčanská hájovna — 33 

 

Vzhůru do vesmíru!

průvodce Geoparkem Říčany

V ruce držíte průvodce, 

který vám pomůže 

prozkoumat celý 

geopark, abyste 

neminuli ani jedinou 

zajímavost.

Stručný

Můžete si vybrat, zda prozkoumáte 

ukázky hornin a modely naší krajiny, 

zjistíte zajímavosti o rostlinné říši,  

inspirujete se  praktickými tipy 

pro živou zahradu nebo objevíte 

speciality našeho geoparku.

Plnou podobu průvodce 

včetně videí a tipů 

na  výlety najdete 

na  našem webu. 

oslavy narozenin v geoparku

„Naše dcera oslavila v Geoparku Říčany
své 10. narozeniny a já bych velmi ráda
poděkovala za úžasné odpoledne paní

doktorce Švandové.
Všechny nás strhla nejen svými znalostmi

a skvělými příběhy, ale i optimismem 
a  vstřícností, a přispěla značnou měrou 

ke  skvělé narozeninové náladě.
Nezažili jsme "hluchá místa" a každý si

našel svou oblíbenou aktivitu.
Opravdu nám ještě několik dní po oslavě

přicházely děkovné sms, že si to děti 
i  rodiče moc užili.“

A. Dudová 

kameny zmizelých 
a infostánek v historické trafice
Osudy říčanských rodin, které zahynuly v kon-

centračních táborech, připomínají kameny 

zmizelých. Jsou vsazeny do dlažby před domy, 

odkud tito lidé museli odejít a už se nevrátili. 

V úsilí připomínat osudy místních židovských 

obyvatel stále pokračujeme ve spolupráci 

s městem Říčany. 

Infostánek na Masarykově náměstí upozorňuje 

na téma holocaustu a vybízí k zamyšlení, jak se 

můžeme s antisemitismem a rasismem vypo-

řádat my dnes. V upravené historické trafice 

najdou návštěvníci tematická videa, fotogra-

fie a informace i tištěné letáky k procházce po 

náměstí.

•  V září 2022 bylo položeno 5 dalších 
kamenů zmizelých. 

•  Vydali jsme nový leták ke kamenům 
zmizelých.



20

FB muzeum říčany 
Sleduje 2 115 uživatelů z Říčan a okolí.

FB skupina „s dětmi venku na říčansku“
Ke konci roku 2022 měla tato veřejná skupina 957 členů. 

Doma už je nuda? Snadná pomoc — běžte ven! A že nevíte, co venku 

dělat? Na hřišti je nuda a rodinné procházky po stále stejných 

trasách už vás nebaví? Čeká vás tu pravidelná várka tipů, co 

s dětmi venku na Říčansku podniknout.

Zajímavá místa v přírodě, ale i ve městě, hry, aktivity a inspirace 

ke tvoření od muzejních lektorů i od vás samotných. Pište, foťte 

a sdílejte inspiraci spolu s námi.

Tak dobře obléct a hurá ven!

FB skupina „učíme na říčansku“
Na konci roku 2022 měla skupina 371 členů.

Ve FB skupině můžete sdílet inspiraci, jak učit tak, aby to děti 

bavilo, získávaly vztah k místu, kde žijí, a byly při učení aktivní.

FB stránka a FB skupina „tvořivá hra“
Ke konci roku 2022 měla skupina 870 členů. Sleduje ji 2 400 lidí.

Hledáte tipy pro tvoření s dětmi? Zkuste to tentokrát trochu jinak, 

nechte se inspirovat tvořením bez šablon. Tvořením, kde hlavní 

roli hraje dětská kreativita, hra, přírodní materiály a opravdové 

nástroje.

Jak mohou vypadat dárky ke Dni matek? Kde sehnat vlnu? Co děti 

vymyslí na téma „čarodějnice“? O nápady, výsledky experimentů 

i fotky přímo ze školek se tu s vámi podělí lektoři Muzea Říčany, 

učitelky mateřských škol i rodiče dětí. Přidejte se k nám!

Provoz FB stránek a skupin finančně podporuje Středočeský kraj.

youtube kanál muzea
Více než 90 inspirativních videí a animací pro pedagogy, žáky 

i veřejnost.

instagram
Profil Muzea Říčany na Instagramu měl ke konci roku 2022 

744 sledujících.

O novinkách a aktivitách Muzea Říčany pravidelně informují jak 

regionální, tak celostátní média jako Česká televize nebo Český 
rozhlas.  

píšeme články
Nejnovější příspěvky najdete každý měsíc na webu v sekci Píšeme 
pro vás. Přispíváme také do spektra odborných časopisů.

elektronické materiály

Stále se rozrůstá elektronická Regionální 
učebnice Říčansko. Pedagogům, lektorům ne-

formálního vzdělávání, ale i široké veřejnosti 

nabízí nepřeberné množství pomůcek ve formě 

pracovních listů, animací,  prezentací a videí, 

umožňuje filtrovat si jednotlivé lekce k realizaci 

podle tematického zaměření, vybírat si vzděláva-

cí materiály podle tématu i cílové skupiny nebo 

inspiruje sekcí Kam na výlet. Díky regionální 

učebnici také zpřístupňujeme sbírky muzea.
Materiály jako pracovní listy a prezentace jsou 

v otevřeném formátu (.doc, .ppt), takže si je 

učitelé mohou upravovat pro své potřeby, adap-

tovat pro svůj region. Všechny materiály jsou 

zdarma přístupné v otevřené licenci.

Regionální učebnici najdete na webu muzea.

V roce 2022 jsme vytvořili a zpřístupnili in-
teraktivního průvodce Geoparkem Říčany. 
Z pohodlí domova tak můžete prostudovat 

témata Modely krajiny a horniny geoparku, 

Rostliny, Náměty pro živou zahradu i naše spe-

ciality — Poklady geoparku. A to není vše. Pro 

návštěvníky i školy je nově k dispozici také sedm 
videí o vývoji Země, vymírání a klimatické 
změně. Děkujeme Středočeskému kraji, že vznik 

těchto materiálů finančně podpořil.

Během roku 2022 jsme také zřídili virtuální 
expozici vybraných sbírkových předmětů na 

portále eSbírky. Některé z nich jsou propojeny 

s Regionální učebnicí tak, aby je mohly využívat 

také školy během své výuky. 

„Oslovilo mě, že se pravěké nálezy 
našly i v okolí Říčan, u Kutné Hory, 
a nejenom ve světě. Je to pro děti 
důležitá informace, že se vše dělo 

i  tady, v místě jejich bydliště.“

pedagog, MŠ

M
uz

eu
m

 n
a 

w
eb

u,
 s

ít
íc

h 
a 

v 
m

éd
iíc

h 



22 23

Učení pro reálný život je podtextem našich 

vzdělávacích polytechnických i přírodověd-

ných aktivit. Cílíme na reálné prostředí, kde 

učitelé vzdělávání realizují, a podporujeme tak 

místně ukotvené učení. Učíme (se) na Říčansku: 

aktivně, venku, společně, o místě a v místě, kde 

žijeme.

S finanční podporou Ministerstva životního 

prostředí a Státního fondu životního prostředí 

můžeme navazovat na dlouhodobé systémové 

projekty, díky kterým jsme v muzeu v předcho-

zích letech vytvořili a v praxi ověřili metodu 

tvořivé hry pro MŠ a elektronickou Regionální 

učebnici Říčansko.

V letech 2022 jsme formou workshopů přímo 

ve školách podporovali zavádění metody 

tvořivé hry do MŠ a místně zakotvené výuky 

s využíváním materiálů regionální učebnice 

v ZŠ v regionu Říčansko. Zaměřili jsme se 

také na sdílení dobré praxe v rámci škol i mezi 

školami a realizovali jsme individuální podporu 

pedagogů formou projektových dnů.

Díky projektu vzniká také pět výletních tras 

s doprovodnými materiály pro výuku v okolí 

škol ZŠ Mnichovice a ZŠ Kunice. 

tvořivá hra

Tvořivá hra je ucelená metodika tvořivých 

činností určená především pedagogům MŠ, ale 

také učitelům 1. stupně základních škol, vycho-

vatelkám školních družin a rodičům. Chceme, 

aby tvoření v mateřských školách začalo být 

chápáno v širším kontextu než jako práce 

s papírem, nůžkami a lepidlem, kdy všechny 

děti vyrobí stejné výrobky podle předem 

daného návodu a hotové je odevzdají učitelce 

na nástěnku. Rádi říkáme, že se vracíme ke 

kořenům. Pracujeme s různorodými přírodními 

materiály a opravdovými nástroji.

Metodu jsme vyvinuli v Muzeu Říčany během 

čtyřletého projektu, testovali jsme ji s desítka-

mi učitelek mateřských škol, v roce 2020 jsme 

vydali ucelenou metodiku. Metodika je kladně 

hodnocena nejen pedagogy MŠ a rodiči, ale 

i odbornou veřejností.

Myšlenka metody je postavena na 3 pilířích:
1. Hra se prolíná s tvořením.
2. Přenášení aktivity z dospělého na dítě.
3. Klademe důraz na proces, nikoli na výsledek.

Podrobně se o základních pilířích, pravidlech, 

dobré praxi metody tvořivé hry i o nabídce 

workshopů pro pedagogy dozvíte na webové 

stránce www.tvorivahra.cz.

  Novinky tvořivé hry v roce 2022:  

  Metodické materiály  

Vydali jsme novou publikaci Tvořivá 
hra v zahradě, ve které se můžete inspi-

rovat dobrou praxí tvoření s dětmi v za-

hradách MŠ v různých ročních obdobích 

a také postupy drobných proměn zahrad 

zvládnutelných bez zahradních architek-

tů tak, aby se tam dětem i učitelkám lépe 

žilo atvořilo. Publikace je k zakoupení na 

našem e-shopu.

Vytvořili jsme cyklus profesionálně na-

točených videoreportáží Rok v tvořivé 
zahradě se 4 tématy ročních období ( jaro, 

léto, podzim, zima) z různých mateřských 

škol, které ukazují využití školní zahrady 

po celý rok jako prostoru k tvoření, 

budování a rozvíjení environmentální 

senzitivity dětí. Přinášejí pedagogům 

MŠ i rodičům náměty k úpravám zahrady 

a k tvoření s dětmi, které je v souladu 

s principy environmentální výchovy. 

Děkujeme učitelkám a dětem z MŠ Mni-

chovice, MŠ U Slunečních hodin v Říčanech 

a MŠ Světice za spolupráci. Videa jsou 

dostupná na YouTube kanále Muzea 

Říčany.

Vyšlo 2. (přepracované) vydání metodiky 

Tvořivá hra.

muzeum

muzeum

U
čí

m
e 

pr
o 

re
ál

ný
 ž

iv
ot

Vytvořili jsme a akreditovali v systému 

DVPP nový workshop Tvořivá hra 
v zahradě.
V roce 2022 jsme pokračovali ve spoluprá-

ci s VOŠ sociální a pedagogickou v Praze. 

Zanalyzovali jsme studijní plán oboru 

předškolní a mimoškolní pedagogiky 

s ohledem na zastoupení témat v rámci 

polytechnického vzdělávání včetně envi-

ronmentální výchovy. Na tomto základě vy-

tváříme výukové materiály pro studenty 
VOŠ a metodické podklady pro vyučující 

s cílem implementace metody tvořivé hry 

do školních vzdělávacích plánů VOŠ.

Pro inspiraci a podporu pedagogů v tvoření 

provozujeme FB stránku a FB skupinu 
Tvořivá hra. V roce 2022 jsme zde zveřejni-

li více než 50 tipů, inspirací, námětů a zku-

šeností s tvořivými činnostmi s dětmi. 

Další desítky příspěvků vložili členové 

skupiny, inspirovali tak ostatní a oboha-

tili je o vlastní zkušenosti a nápady v této 

oblasti.

  Pomůcky  

Lesogramy 

Vydali jsme autorskou sadu návodů různé 

obtížnosti pro rozvoj prematematické 

gramotnosti, podle nichž děti skládají 

obrazce z klacíků, šišek, kamínků, šnečích 

ulit a dalších přírodnin. Učí se tak „číst“ 

návody a vytvářet své vlastní.  

„Batohář“ 

Ušili jsme batoh a kapsář 2 v 1 pro bezpečné 

tvoření s opravdovými nástroji v terénu. 

„Šicí balíček pro MŠ“

Novinkou je i sada, kde najdete vše potřebné 

pro nastartování šití s dětmi ve školce. 

A navíc také autorské kartičky s jednot-

livými kroky, podle nichž se děti učí samy 

„číst“ pracovní postup šití.

„Musím poděkovat vaší Tvořivé hře, 
mohly jsme sledovat přímo na našich 

paních učitelkách, že metodika je 
smysluplná a uchopitelná. Paní Sidon 

je skvělá."

B. Techlovská

v zahradě

Alžběta Macková
Carolina Sidon

  I
SB

N
 9

78
-8

0-
90

79
58

-4
-6

  

www.tvorivahra.cz

A
lž

bě
ta

 M
ac

ko
vá

 •
 C

ar
ol

in
a 

Si
do

n 
 

T
vo

ři
vá

 h
ra

 v
 z

a
h

ra
d

ě

TH v zahradě_Titulka_210x275.indd   1
TH v zahradě_Titulka_210x275.indd   1

24.06.2022   15:10:43
24.06.2022   15:10:43

413  
pedagogů jsme proškolili 
na našich workshopech 
tvořivé hry

370  
účastníků z celého česka 
se přihlásilo na náš nový 

cyklus miniwebinářů

Za finanční podporu rozvoje tvořivé hry v roce 2022 děkujeme  
Státnímu fondu životního prostředí, Středočeskému kraji a  hlavnímu městu Praha. 

tvorivahra.cz



24 25

podpora badatelsky orientované výuky 
a učení venku na zš

Dlouhodobě podporujeme učitele v badatelských 
metodách a učení venku. 

Učitelky a učitelé si přímo ve svých 

školních zahradách a jejich okolí na 

vlastní kůži zkoušejí během workshopů 

různé aktivity a pomůcky vhodné pro 

výuku venku. Připravujeme už tradičně 

jarní a letní školu v Geoparku Říčany 
a na Říčanské hájovně, kde mohou sdílet 

zkušenosti a vzájemně se inspirovat 

aktivní pedagogové z různých škol. 

Konkrétní tipy a zkušenosti, jak měnit 

školní zahrady, jsme shrnuli a v roce 2022 

vydali v publikaci „Děti mění školní 
zahrady“. Publikace je k zakoupení na 

našem e-shopu. 

Školy si i nadále mohou objednat pro své 
učitele workshopy:
• Jak učit badatelsky o přírodě
• Jak využít školní zahradu ve výuce
• Jak učit o neživé přírodě
• Učíme v zahradě matematiku a češtinu 

Workshopy jsou akreditovány v rámci systému 
DVPP. Všechny lze hradit ze šablon OP JAK.

Jarní a letní školy pro učitele základních škol
Společně objevujeme, jak učit venku 

v reálném prostředí. O živé i neživé 

přírodě. Jeden den trávíme v Geoparku 

Říčany, další na Říčanské hájovně. Před-

stavujeme si vhodné pomůcky a metody 

výuky a aktivity zkoušíme na vlastní kůži. 

„V geoparku mě uchvátily sopky, 
ale  i  obyčejné roztloukání kamenů.“

„Budu se snažit místo 
laboratorních prací zkusit BOV, 

které je pro děti určitě zajímavější.“

„Budu rozvíjet vztah dětí k místu,  
kde žijí.“

„Klidně bych šla i na delší letní školu, 
aby bylo víc času na různé otázky.“

„Bylo to báječné a velmi obohacující, 
ale krátké.“ (2 dny)

Ze zpětné vazby účastníků  
(učitelé ZŠ, SŠ a vysokoškolští studenti učitelství)

Letní škola inspirací pro polytechnické vzdělávání 
pro učitele MŠ

Představení metody tvořivé hry. Společná 

práce s nástroji a přírodními materiály. 

Inspirace z tvořivých zahrad. Propojení 

EVVO a tvoření, sdílení nápadů a inspirací.

„Na letní škole jsem se nabila 
energií a chutí zkoušet zas něco 
jiného. Bylo skvělé jet na stejné 

vlně s podobně naladěnými 
kolegyněmi a lektorkami tvořivé 
hry, na kterých je vidět, že svou 

práci mají opravdu rády.“

„Děkuji za možnost vyzkoušet si 
v  klidu všechny nástroje, tvořit, 
sdílet radosti i strasti. Začínám 
věřit tomu, že i u  nás ve školce 
to tvoření bez šablonek půjde – 

koneckonců, co už by pro děti mělo 
být přirozenější?“

Ze zpětné vazby účastníků (učitelky MŠ)

muzeum říčany pomáhá škol(k)ám  
s realizací šablon iii a op jak

V roce 2022 jsme podporovali MŠ a ZŠ v zážitko-

vých metodách výuky. Tematicky jsme se zamě-

řovali na metodu tvořivé hry a různé řemeslné 

techniky (MŠ), učení o přírodě a historii regionu 

ve venkovním prostředí a klimatickou změnu 

(ZŠ).

Realizovali jsme:
• projektové dny pro žáky
• tandemovou výuku učitele s lektorem muzea 

další vzdělávání pedagogických pracovníků 
(DVPP)

Muzeum Říčany je akreditováno jako instituce 

k provádění vzdělávacích programů akredito-

vaných pro účely zákona č. 563/2004 Sb. o pe-

dagogických pracovnících.

V systému dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků (DVPP) realizujeme akreditova-

né programy z oblasti didaktiky řemeslných 

činností a přírodovědně zaměřené kurzy. Pro-

bíhají v Geoparku Říčany, na Říčanské hájovně 

nebo přímo ve školách.

Na webu muzea, na stránce „Workshopy 

a podpora pro učitele“ máme ucelenou aktuální 

nabídku.

60  
workshopů pro pedagogy 
proběhlo v roce 2022

683  
učitelů se jich zúčastnilo

U
čí

m
e 

pr
o 

re
ál

ný
 ž

iv
ot



26 27

O
db

or
né

 v
zd

ěl
áv

án
í

letos jsme se účastnili například:

•  konference „Aktuální trendy v muzejní prezentaci 
a edukaci“ pořádané komisí pro práci s veřejností 
a muzejní pedagogiku AMG

•  celosvětové konference ICOM, kde se nově 
stanovila definice muzea 

•  WEEC 2022 (World Environmental Education 
Congress) 

•  konference „Tvorba a hodnocení výstav a  expozic“ 
pořádané komisí historiků AMG s Ústavem pro 
interpretaci místního dědictví ČR

• a řady dalších

muzeum říčany na světovém kongresu envi-
ronmentálního vzdělávání

Více než 500 odborníků na environmentální výchovu 
a vzdělávání z padesáti zemí světa se v polovině 

března sešlo na týdenním kongresu WEEC (World 
Environmental Education Congress) v Praze. 

Zástupci Muzea Říčany nechyběli mezi nimi a vy-
stoupili se dvěma příspěvky. Navíc jednu praktickou 
celodenní sekci, která se konala v Geoparku Říčany, 

muzeum celou zajišťovalo.
Česko bylo první středoevropskou zemí, která tento 
kongres v jeho téměř dvacetileté historii pořádala. 
Program kongresu společně připravovali odborníci 
z  českých i zahraničních univerzit, ekocenter, muzeí 
a  dalších organizací zabývajících se environmentál-

ním vzděláváním. 
Vlastní program sestával z desítek přednášek, pa-
nelových diskusí a seminářů zaměřených na sdílení 
zkušeností a hledání nových cest pro teorii i praxi 

environmentální výchovy. Napříč příspěvky rezono-
vala aktuální témata jako změna klimatu nebo udrži-
telný rozvoj. Ve vzdělávání se proto prosazují metody, 
které podporují aktivní jednání žáků i učitelů a učení 

pro reálný život.
Druhou polovinu kongresu účastníci strávili 

v  českých centrech environmentálního vzdělávání, 
kde si vyměňovali zkušenosti z praxe.

V Geoparku Říčany jsme tak přivítali mj. kolegy 
z  USA, Skotska, Řecka, Belgie nebo Maďarska.

Pro mě jako ředitele byla důležitá reflexe činnosti 
Muzea Říčany z pohledu globálních trendů v oboru. 

Potvrdilo se, že témata i metody práce se žáky, 
s  učiteli i veřejností, které každodenně aplikujeme při 
naší činnosti v Říčanech, jsou zcela v souladu s aktu-
álními výzvami a metodami environmentální výchovy 

a vzdělávání ve světě.

Jakub Halaš

výukové programy

Nabízíme více než 50 různých výukových programů 

pro mateřské, základní a střední školy. Aktuální 

nabídka je zveřejněna na webu, kde je možné si 

programy rovnou objednat prostřednictvím elek-

tronického formuláře.

typy programů:

 environmentální a přírodovědné 

• řemeslné

• historické

• doprovodné programy k výstavám

• výukové programy v Geoparku Říčany

•  pobytové programy na Říčanské hájovně  
(stmelovací, řemeslné a environmentální)

V
ýukové program

y pro školy

Ve vzdělávání ctíme  
tyto principy:

1. Dáváme dětem prostor  
pro aktivní učení. 

2. Zážitek děti reflektují a je pro 
ně motivací k dalšímu učení.  

3. Vycházíme ze zkušeností dětí. 

4. Připravujeme prostředí a příle-
žitosti pro různé styly učení. 

5. Učením vytváříme u dítěte 
osobní vztah k místu. 

6. Je samozřejmostí, že se 
chováme ohleduplně k přírodě, 
lidem, životnímu prostředí  
a vedeme k tomu děti. 

7. Hra, humor, potěšení z  činnosti 
jsou běžnou součástí učení. 

8. Všechny děti při učení zažijí 
úspěch. 

12 178  
žáků se v roce 2022 

zúčastnilo výukových 
programů 

„V tomto školním roce měla třída 
1.  A možnost třikrát využit programy 

nabízené říčanským muzeem.
Poprvé v době adventu si děti mohly 

vyrobit vlněné vánoční ozdoby, podruhé
jsme se spolu s lektorem vypravili do 

blízkého okolí školy hledat stopy zvířat 
v zimní přírodě a potřetí jsme navštívili 
prostory muzea a nedalekou zříceninu 

s aktuálním programem
o říčanském hradu.

Vždy se jednalo o profesionálně 
připraveny program, který děti 
mnohému naučil a zajímal je.

Muzeum připravuje také workshopy 
pro nás pedagogy. Jejich hlavní 

myšlenkou je propojenost teorie s  praxí 
– v přírodě, v dílně i ve třidě. Zkoušeli 
jsme principy zážitkové a badatelské 
pedagogiky přímo v  přírodě, vyráběli 
pomůcky vhodné pro danou výuku 

a  sdíleli příklady dobré praxe. 

Muzeum připravilo také regionální 
učebnici Říčansko. Vynikající 

metodickou podporu pro seznámení se 
s místem svého bydliště nebo své školy. 
Chtěla bych velmi ocenit a  poděkovat 

za skvělou spolupráci muzea se školou, 
vysoce odborné vedení workshopů 

i  možnost setkávat se s lektory přímo 
ve škole a jejím okolí.“

 H. Dušková, ZŠ u Říčanského lesa



28 29

Pu
bl

ik
uj

em
e děti mění školní zahrady

Publikace je určena zejména pedagogům zá-

kladních škol. Představuje zkušenosti z par-

ticipačních projektů ze tří škol, kde učitelé 

s pomocí žáků měnili školní zahrady. Ukazu-

jeme, jak postupovat, když chcete upravovat 

školní zahradu, najdete tu tipy z praxe, na co 

si dát při plánování a realizaci pozor.

tvořivá hra v zahradě
Pokud se chcete pustit do proměny školkové 

zahrady, můžete využít tuto publikaci, která 

přináší nápadník pro úpravy „tvořivé zahrady“. 

Naleznete v ní nejen inspirace, ale také tipy, 

jak na to, abyste proměnu zvládli bez velkých 

investic svépomocí, společně s dětmi. Vytvořte 

si takovou zahradu, kde bude dobře zvířatům 

i rostlinám, která bude u dětí podporovat zvída-

vost a poskytovat podněty ke hře a příležitosti 

k tvoření.

„Moc děkuji za doručenou publikaci. Musím 
Vám napsat zpětnou vazbu. Otevřela jsem 
knihu Tvořivá hra a to je taková nádhera. 

Cítím to úplně stejně, a přesto jsem se 
školským systémem a kolegyněmi nechala 
zválcovat k "vyrob podle přesného postupu 
přesnou věc a šup na nástěnku." Teď se po 
mateřské dovolené vracím do práce a zase 
mám ten pocit, že to prostě chci jinak a je 
úžasné, že to někdo tak nádherně sepsal 

a  člověk může přijít s jasnějšími argumenty. 
Jen teď jsem nastoupila do báječné 

základní školy, kde mě nikdo v mé práci 
neomezuje a nebrání, takže jen to krásně 

podat i rodičům. Strašně se těším, až 
inspiraci využiji. Velké díky. Prostě krása.“

Z. Vondráčková

Děti 

    mění 

  školní 

     zahrady

ww w.mz p.cz    w ww.sfz p.cz

Edita Ježková

příběh říčanského hradu — dotisk
Vše, co jste kdy chtěli vědět o hradu v Říčanech, 

najdete v této čtivé knize. Obsahuje kompletní 

informace o středověkých hradních pánech, 

architektuře i archeologii. Součástí publikace 

je bohatý obrazový doprovod.

říčanský uličník
Říčany mají svůj uličník! Město a okolí starých 

časů i jeho současnou podobu přibližuje publi-

kace, která vznikla v Muzeu Říčany s návazností 

na Regionální učebnici Říčansko, dostupnou 

na internetu.

Knížka propojuje informace o historii místa 

s pohledem přírodovědce a nabízí pět pro-

cházkových/výletních tras. Dvě z nich vedou 

převážně městskými ulicemi, jedním ze stano-

višť je ale i místo s nedostavěnou věznicí vedle 

cyklostezky. Třetí trasa končí za rybníkem 

Marvánek, se čtvrtou trasou se zájemci 

dostanou do lesa k Jurečku a k Rokytce, pátá 

je povede od Olivovny přes Říčanský les až 

k hájovně u Světic.

Pro zdejší rodáky i přistěhovalé tu jsou tipy 

na aktivity s dětmi a příklady, jak se zapojit 

do péče o své okolí. Průvodce připomíná osudy 

osobností, které se v Říčanech pohybovaly 

a měly vliv na to, jak se ve městě žilo.

Skrze vzpomínky pamětníků má čtenář možnost 

nahlédnout do Říčan v minulosti. V knížce jsou 

zachyceny postřehy k podobě města a okolí od 

tří desítek respondentů, z nichž nejstarší pa-

mětnice se narodila v roce 1915. Starousedlíci 

ocení také množství historických snímků.



Tým
 M

uzea Ř
íčany

Mgr. Jakub Halaš
ředitel,  

přírodovědec

V našem muzeu pracuje stabilní tým 
velmi kvalifikovaných, schopných 

a  motivovaných lidí. 
Nechodíme do tuctové práce, jsme 
nadšený kolektiv, pro který je výzva 

podporovat učitele, strhávat děti 
k objevování nebo vymýšlet nová 

řešení popularizace a interpretace 
vědy. 

Ing. Edita Ježková
koordinátorka 

vzdělávacích aktivit

Koordinuje vzdělávání pedagogů ZŠ, 
výukové programy a dílny pro žáky 
ZŠ i MŠ. Jako lektorka se zaměřuje 
na metody výuky venku a využívání 
školních zahrad. Má zkušenosti jako 
mentorka pedagogů ZŠ při zavádění 

metody badatelsky orientované 
výuky do praxe. Je členkou 

výkonného výboru Sítě středisek 
ekologické výchovy Pavučina.

prů
m

ěrn
ý ev

id
en

čn
í po

čet za
m

ěstn
a

n
ců 

n
a

 h
lav

n
í pracov

n
í po

m
ěr: 12,7

MgA. Adéla Venerová
popularizátorka, koordinátorka 
rozvoje tvořivé hry, zástupkyně 

ředitele

Vede realizační týmy vzdělávacích 
projektů, připravuje žádosti o dotace 

a je odpovědná za administraci 
realizovaných projektů.

Rukama jí projde většina podkladů 
od odborníků, které upravuje tak, 

aby byly atraktivní pro návštěvníky. 
Koordinuje rozvoj metody tvořivé 

hry – přípravu a realizaci workshopů 
pro pedagogy, výukových programů 

a  dalších aktivit.

Mgr. Michaela Češková, Ph.D.
lektorka přírodovědných  
a řemeslných programů

V muzeu učí přírodovědné, ale 
i  řemeslné programy a skrze 

zážitky a aktivní učení vede děti 
k  poznání přírody.

Mgr. Kateřina Čiháková
přírodovědkyně, metodička 

a  lektorka

Pracuje jako metodička programů 
a věnuje se vzdělávání pedagogů 
ZŠ. Vede sebe i ostatní k učení 

o  místě a v souvislostech, o klimatu, 
budoucnosti a udržitelnosti. 

Badatelské učení v přírodě vnáší 
také do materiálů Regionální 

učebnice Říčansko.

31

Mgr. Radek Holodňák
historik, antropolog,  

správce sbírek

Má na starosti depozitář muzea, kde 
zpracovává a eviduje staré i nově 

získané sbírkové předměty a muzejní 
knihy. Zabývá se regionální historií, 

popularizací sbírkového fondu, psaním 
článků, přípravou osvětových akcí a je 

vám k  dispozici, budete-li chtít v našem 
muzeu provádět badatelský výzkum.



32 33

 

Mgr. Jana Kreidlová
lektorka přírodovědných a řemeslných 

programů, přírodovědkyně

Připravuje a realizuje výukové 
programy i projektové dny pro školy. 

Vede přírodovědný kroužek pro mladší 
školáky a v létě přírodovědné tábory. 
Koordinuje ekoporadnu pro veřejnost.

Je pro ni smysluplné provázet děti 
okolím Říčan a podporovat jejich vztah 

k živé i neživé přírodě. Je nadšená 
z  každé breberky, kterou s dětmi objeví. 

Na Říčanské hájovně seznamuje děti 
s  životem na souši i pod vodou. 

Mgr. Klára Pilíková
lektorka řemeslných programů

V muzeu pracuje jako lektorka řemeslných 
programů, doprovodných programů 
k  výstavám a řemeslných táborů.

Má ráda tradice a řemesla, oboje ráda 
propojuje a baví ji na toto téma tvořit 

nejenom s dětmi.

Mgr. Jana Véghová 
lektorka řemeslných programů  

a  výtvarnice výstav

Předává dětem a dospělým 
dovednosti z tradičních řemesel 

i  nové moderní postupy. 
Zaměřuje se na práci s přírodním 

materiálem. 
Jako člověk devatera řemesel je 

nepostradatelná při tvorbě výstav.

Mgr. Eva Sosnovcová
grafička

Když uvidíte po Říčanech a okolí 
plakát muzea nebo program akcí, 

už  víte, kdo ho dělal. Pokud jste drželi 
v  ruce některou z našich publikací, 

příruček nebo metodik, je  to také její 
práce.

Mgr. Carolina Sidon
výtvarnice, lektorka  

a metodička 

Věnuje se podpoře a vzdělávání pedagogů 
v oblasti tvořivé hry, výtvarných 

činností a polytechnického vzdělávání. 
Dlouhodobě se zajímá o předškolní 

vzdělávání a témata rozvoje tvořivého 
myšlení, práce s nástroji a přírodními 

materiály.
Ráda vytváří prostor pro tvoření 

a  objevování, kdy vznikají nové nápady, 
přichází nadšení z úspěchu a prožitek 

z  ruční práce.

RNDr. Jana Švandová, Ph.D.
koordinátorka akcí,  

komunikace s veřejností, geoložka 
a  lektorka geologických programů

Jejím hlavním a zároveň nejoblíbenějším 
pracovištěm je geopark, jehož správu 
a provoz má na starost. Tady žákům, 
pedagogům a veřejnosti s nadšením 

odhaluje taje hornin, minerálů, vyhynulých 
živočichů i různých geologických 
fenoménů a prakticky každého 

návštěvníka přesvědčí, že neživá příroda 
není žádná nuda.

Koordinuje akce pro veřejnost a ráda se 
s  vámi (nejen) na sociálních sítích dělí o to, 

co se v muzeu právě děje.

Mgr. Renata Skalošová
lektorka, dokumentátorka,  

jazyková korektorka

Věnuje se orální historii regionu 
a  popularizaci historie. Vede výukové 

programy s důrazem na místně 
ukotvené učení a doprovodné programy 
k  výstavám. Dbá o jazykovou správnost 

materiálů, které pro vás v muzeu 
připravujeme. Koordinuje pravidelné 

příspěvky do Říčanského kurýru.

Mgr. Petra Skřivánková
lektorka tvořivé hry  

a řemeslných programů 

Vede workshopy tvořivé hry pro pedagogy 
a poskytuje individuální podporu při 

zavádění této metody do praxe. Vytváří 
originální didaktické pomůcky pro 

polytechnickou výchovu v MŠ. Realizuje 
řemeslné programy, tábory a dílny pro 
všechny věkové kategorie – od tříletých 

dětí až po dospělé.

Mgr. Marie Tvrdoňová
lektorka přírodovědných  
a řemeslných programů

Připravuje a lektoruje programy 
k  výstavám a další výukové programy 
pro školy, potkáte se s ní i na akcích 

pro veřejnost. Podílí se na komunikaci 
s veřejností a jazykových korekturách 

muzejních materiálů. Zajímá ji tematika 
udržitelné spotřeby a welfare domácích 

zvířat.

Ing. Alžběta Macková
lektorka přírodovědných a řemeslných 

programů, finanční manažerka

Vede výukové programy polytechnické 
i  přírodovědné, včetně workshopů 

tvořivé hry pro paní učitelky. Provází 
pedagogy na cestě proměny školkové 

zahrady k zahradě s tvořivou hrou 
a  EVVO. Pečuje o finance vzdělávacích 

projektů.

Ing. Lenka Wernerová

Spravuje Říčanskou hájovnu, pečuje 
o  zeleň v Geoparku Říčany, na zahradě 

muzea i na Dvorku. A pokud si objednáte 
něco z našeho e-shopu, vaše objednávka 

s nejvyšší pravděpodobností projde 
jejíma rukama. 

Pozici historika opustil na konci roku 2021 
Mgr. Jan Boukal, Ph.D. Začátkem 

roku 2022 ji přechodně zastával 
Mgr. Jan Andrle. Od  května 2022 

nastoupil jako historik  
Mgr. Radek Holodňák.

Mgr. Andrea Hanousková  
a  Zdenka Lišková, lektorky 

přírodovědných programů, pracovaly 
v  muzeu do srpna 2022.



34 35

Fi
na

nc
ov

án
í –

 s
tr

uk
tu

ra
 z

dr
oj

ů muzeum říčany jako příspěvková organizace 
hospodaří s rozpočtem založeným na třech 
hlavních zdrojích financování:

1) příspěvky od zřizovatele

2) dotace a granty

3) vlastní činnost (výukové programy, vstupné, 
pronájem Říčanské hájovny ad.)

příspěvky od zřizovatele

Typ příspěvku             Čerpání v roce 2022 v Kč

Provozní dotace      5 491 300

Účelová dotace — Tvořivé Vánoce  40 000

Účelová dotace na údržbu naučné stezky   10 000

Účelová dotace — Den Země  20 000

Účelová dotace — tisk Říčanského uličníku  174 136

Celkem      5 735 436

struktura zdrojů financování v roce 2022

Celkové výdaje provozního rozpočtu (tedy bez 

grantů) za rok 2022 činily 10 014 373 Kč.

Ty byly kryty celkovými příjmy organizace ve 

výši 10 162 069 Kč, a to zejména z příspěvku 

a účelových dotací od zřizovatele, a příjmy 

z vlastní činnosti.

přijaté granty a dotace
Vedle celkových výdajů provozního rozpočtu kryjeme další náklady spojené s činností 

muzea z grantů a dotací. V roce 2023 to byly:

Projekt      Poskytovatel Čerpání v roce  
 2022 v Kč 

Tvořivá hra v mateřských školách a školních   Magistrát hl. m. Prahy   57 000 
družinách v Praze (01/2022 – 12/2022)     

Neživá příroda jako základ pro život   Středočeský kraj                  269 712  
(09/2021 – 12/2022)   

Rok v tvořivé zahradě (2021/2022)   Středočeský kraj                           222 123 

Měníme svět, tvoříme budoucnost     Středočeský kraj                             86 802  
(Tvořiště – 2022/2023)  

Environmentální programy  v Říčanech   SFŽP   99 997 
(Národní síť EVVO – 09/2022 – 06/2024)  

Objevy v zahradě (04/2020 – 06/2022)  SFŽP                  438 029  

Učíme pro reálný život (01/2022 – 12/2023)  SFŽP                                  730 428 

Pořízení odvlhčovačů do depozitáře   Ministerstvo kultury   29 000 

Zhotovení digitální obrazové prezentace   Ministerstvo kultury       50 000 
souboru sbírkových předmětů vč. textových 
informací a její zpřístupnění pro veřejnost  

Vratka k ukončení projektu Hands On muzeum  Evropská unie, OP VVV  -39 234 

CELKEM                              1 943 856

Děkujeme zřizovateli 

za významnou podporu.

Celkové výdaje muzea tak v roce 2022 činily 11 958 228 Kč. 

vlastní činnost
Příjmy z vlastní činnosti se nám v roce 2022 podařilo navýšit na částku 4 339 185 Kč, což je téměř o  polovinu více 
než v předchozím roce.

Příjmy z vlastní činnosti jsou složeny zejména z výnosů z realizace výukových programů pro školy, akcí pro veřejnost, 
kroužků, táborů, vstupného na výstavy, z pronájmu terénního pracoviště Říčanská hájovna pro vzdělávací akce 
a  druhým rokem také z realizace vzdělávání pedagogů a prodeje zboží. 

čerpání z fondů
Díky vysoké poptávce škol i veřejnosti po nabízených službách jsme nebyli v roce 2022 nuceni čerpat finance z fondu 
odměn a z rezervního fondu.
Byla čerpána pouze povinná rezerva ve výši 36 290 Kč.

ostatní
Mezi ostatní příjmy patří příjmy z úroků na bankovních účtech, příspěvek od úřadu práce na zaměstnance a zdroje 
krytí odpisů v celkové výši 51 158 Kč.



36 37

VÝNOSY A NÁKLADY 

 SÚ  Náklady       10 014 373 
  
501 Spotřeba materiálu     374 996

502 Spotřeba energií     226 141

504 Prodané zboží     176 939

511 Oprava a udržování     155 072

512 Cestovné      35 557

513 Náklady na reprezentaci                                                                        2 455

518 Ostatní služby  1 127 220

521 Mzdové náklady   5 772 884

524 Zákonné sociální pojištění  1 758 203

525 Jiné sociální pojištění  17 899

527 Zákonné sociální náklady   127 882

538 Jiné daně a poplatky   23 905

549 Ostatní náklady z činnosti  21 425

551 Odpisy dlouhodobého majetku  87 687
  
 
 Mzdové náklady kryté z grantů a dotací  1 553 977

 Ostatní náklady kryté z grantů a dotací  389 879

 Výnosy      10 162 069 
  
601 Výnosy z prodeje vlastních výrobků  345 965

602 Výnosy z prodeje služeb  3 245 462

603 Výnosy z pronájmů  422 120

604 Výnosy za prodané zboží  325 638

662 Přijaté úroky na bankovních účtech  2 320

648 Čerpání fondů  36 290

649 Ostatní výnosy z činnosti  2 200

672 Celkové příspěvky na provoz, z toho:  5 782 074
 provozní a účelové dotace od zřizovatele  5 735 436
 doúčtování a odpisy majetku z minulých let  46 638

 Granty a dotace — mzdy  1 553 977
 Granty a dotace — ostatní  389 879

  
 Hospodářský výsledek  150 696 
 

 

       

         

V
ýnosy a náklady

37

komentář k hospodářskému výsledku
V celkovém čerpání provozního rozpočtu 2022 došlo k přečerpání ZU Provozní výdaje o  částku 
235 908 Kč. Toto přečerpání bylo způsobeno zejména tiskem Říčanského uličníku, na jehož 
tisk dodatečně město Říčany přispělo v rámci účelové dotace částkou 174 136 Kč s  dohodou, 
že zbytek uhradíme z vlastních zdrojů. Celkový náklad na tisk Říčanského uličníku byl 
228  615,20  Kč.

Dále došlo k přečerpání ZU Osobní náklady o částku 47 568 Kč kvůli přeúčtování vlastních 
zdrojů z grantů ke konci roku.

Oproti plánu jsme však také dokázali navýšit rozpočtované výnosy o 466 981 Kč, a to zejména 
intenzivně využívanou nabídkou muzejních aktivit, především výukových programů pro MŠ 
a ZŠ, jednodenních i týdenních příměstských táborů pro veřejnost během letních prázdnin, 
hojně navštěvovaných Geoodpolední v Geoparku Říčany, produkcí odborných článků, zajiště-
ním lektorů pro jednu z ukrajinských adaptačních skupin a prodejem zboží. V neposlední řadě 
také dvojnásobným využitím nabídky vzdělávání pro pedagogy oproti předpokládanému zájmu. 
Za tento výsledek děkujeme všem zaměstnancům – bez jejich přístupu by ho muzeum nebylo 
schopno dosáhnout.

Díky tomu v roce 2022 dosáhlo Muzeum Říčany pozitivního hospodářského výsledku ve výši 
150  696,25 Kč, který z výše uvedených důvodů navrhujeme přesunout do fondu odměn. 

I přes pozitivní fakt nárůstu příjmů z vlastní činnosti a schválení navýšení provozního příspěvku 
od zřizovatele z důvodu vysoké inflace je pro rok 2023 plánováno čerpání fondu odměn ve výši 
918 050 Kč a rezervního fondu ve výši 200 000 Kč tak, aby rozpočet byl vyrovnaný.  

Níže uvedený graf zobrazuje strukturu proúčtovaných celkových příjmů organizace, které činí celkem 

12 105 924 Kč. 

Z grafu je patrné, že příspěvky od zřizovatele představují 47 % celkových zdrojů financování organizace 

(o 5 % více oproti roku 2021). Velmi si vážíme stabilní podpory města Říčany.

36 % příjmů je tvořeno vlastní činností (o 15 % více oproti roku 2021) a 16 % tvoří dotace a granty (o 20 % 

méně oproti roku 2021). 

V roce 2022 se tak podařilo otočit podíl financování z grantů ve prospěch financování z vlastní činnosti, 

tedy ke zvýšení soběstačnosti organizace.

příspěvky zřizovatele
granty a dotace
vlastní činnost
čerpání fondů
ostatní

1 943 856,12; 16 %

36 290; 0 %

5 735 436; 47 %

4 339 185; 36 %

51 158; 1 %

struktura krytí nákladů muzea říčany v roce 2022



38

Muzeum Říčany za rok 2022 čerpalo:

  z rezervního fondu 36 290 Kč pro daňovou 
úsporu

  z fondu FKSP  176 667 Kč jako příspěvek 
na  stravné

Výše použité daňové úspory podle § 20 zákona 
o  daních z příjmů byla v roce 2022 36 290 Kč. 
Jedná se o 19 % uplatněných daňových úspor v  roce 
2021. Výše závazků po lhůtě splatnosti je  nulová.
V roce 2022 Muzeum Říčany nepřijalo žádné dary.

Povinnost zveřejnění účetní závěrky 2022 
v  obchodním rejstříku byla splněna.

další povinné informace
Podle ustanovení § 18 odst. 1 zák. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, zveřejňuje Muzeum Říčany 
jako povinný subjekt výroční zprávu k poskytování 
informací za kalendářní rok 2022.
Počet podaných žádostí o informaci: 0
Výčet poskytnutých výhradních licencí: 0
Počet podaných stížností: 0

1. muzeum říčany, příspěvková organizace

hlavní budova se zahradou
Rýdlova 271/14, 251 01 Říčany
t: 323 603 161

www.muzeumricany.cz

Otevírací doba výstavních prostor

pondělí–neděle 14–18

Vstup pro školy a skupiny v dopoledních 

hodinách.

Rezervace programů pro školy nutná.

Expozice v zahradě je zpřístupněna zdarma

v otevírací době.

2. dvorek
naproti hlavní budově

Veřejnosti je zpřístupněn během akcí.

3. výuková místnost
Sportovní hala, Škroupova 2026/2
Ve „výukovce“ probíhají výukové programy

pro školy.

4. říčanská hájovna
Říčany 375
Pro veřejnost je otevřena během akcí. Školicí

a ubytovací prostory jsou pronajímány pro 

vzdělávací aktivity.

Na hájovně a v jejím okolí můžete zdarma 

navštívit stálou venkovní expozici Les jako zdroj 

tradice.

5. geopark říčany
1. ZŠ Říčany, Masarykovo nám. 71
Otevřeno pro veřejnost během akcí.

K
de nás nejdete?

Praha

Olivovna

1
2

3

5

4

říčany




